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Уведомление о КИК обязаны подать резиденты РФ - организации и физлица, 
которые признаются контролирующими лицами (подпункт 2 пункта 1 статьи 
25.14, подпункт 1 пункта 3.1 статьи 23 НК РФ). 

 

Контролирующее лицо иностранной организации: 

лицо с долей участия в этой организации более 25% (подпункт 1 пункта 3 
статьи  25.13 НК РФ); 

физическое лицо (совместно с супругами и несовершеннолетними 
детьми) или юридическое лицо с долей участия в этой организации 
более 10%, если доля участия всех лиц - налоговых резидентов РФ в этой 
организации более 50% (подпункт 2 пункта 3 статьи 25.13 НК РФ); 

лицо осуществляет контроль над организацией в своих интересах или в 
интересах своего супруга и несовершеннолетних детей (пункт 6 статьи 
25.13 НК РФ). 

 

Контролирующее лицо иностранной структуры: 

учредитель (основатель) (пункт 9 статьи 25.13 НК РФ); 

другое лицо, если одновременно оно осуществляет контроль над 
структурой и выполняется хотя бы одно из условий (пункт 12 статьи 
25.13 НК РФ): 

лицо имеет фактическое право на доход (его часть), получаемый 
такой структурой; 

лицо вправе распоряжаться имуществом такой структуры; 

лицо вправе получить имущество такой структуры в случае ее 
прекращения (ликвидации, расторжения договора). 
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Способы представления Уведомления о КИК (пункт 4 статьи 25.14 НК РФ): 

организации - только в электронной форме; 

физические лица - как в электронной форме, так и на бумажном носителе. 

Уведомление о КИК представляется по месту нахождения организации, месту 
жительства физического лица. 
 
Организации, отнесенные к категории крупнейших, представляют по месту 
своего учета в качестве крупнейших налогоплательщиков. 
 
Форма уведомления и Порядок ее заполнения утверждены Приказом ФНС 
России от 19.07.2021 № ЕД-7-13/671@ (ред. от 09.10.2023). 
 
Уведомление о КИК за 2023 год следует представлять по обновленной форме 
(Приказ ФНС России от 09.10.2023 N ЕД-7-13/721@). 
 
Основные изменения в форме:  

Лист Б "Сведения о контролируемой иностранной компании, являющейся 
иностранной структурой без образования юридического лица". Добавлено поле, 
в котором надо указать, соблюдаются ли условия освобождения от применения 
статьи 25.15 НК РФ к прибыли КИК по пункту 8.1 статьи 25.15 НК РФ. 

Срок представления Уведомления о КИК (пункт 2 статьи 25.14 НК РФ): 

организации-налогоплательщику - не позднее 20 марта, следующего за 
годом, в котором контролирующее лицо признало прибыль КИК или по 
итогам которого определен убыток КИК; 

физическому лицу-налогоплательщику - не позднее 30 апреля, следующего 
за указанным годом.  

Если такая дата выпала на выходной (нерабочий) день, окончание срока 
переносится на ближайший следующий за ней рабочий день (пункт 7 статьи 6.1 
НК РФ). 
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Уточненное Уведомление о КИК представляется (абзац 1 пункта 7 статьи 25.14 
НК РФ): 

в случае обнаружения неполноты сведений, неточностей либо ошибок в 
заполнении представленного уведомления о КИК налогоплательщики 
вправе представить уточненное уведомление. 

Ответственность за нарушение порядка представления Уведомления о КИК - 
штраф 500 000 рублей по каждой КИК (пункт 1 статьи 129.6 НК РФ). 
 
Виды нарушений:  
 

уведомление не представлено в установленный срок; 

представленное уведомление содержит недостоверные сведения. 

Налогоплательщик освобождается от ответственности, если (пункт 3.1 статьи 
25.14, пункт 7 статьи 25.14, подпункт  10, 11 статьи 25.14 НК РФ): 

Физическое лицо Уведомление представило вместе со специальной 
декларацией, поданной с 14.03.2022 по 28.02.2023 по Федеральному закону 
от 08.06.2015 N 140-ФЗ, и информация об иностранных компаниях 
содержится в этой специальной декларации; 

подано уточненное уведомление до момента, когда узнал, что налоговый 
орган установил факт отражения в уведомлении недостоверных сведений; 

ограничение привлечения к ответственности мобилизованных лиц на 
период службы и до 28-го числа включительно третьего месяца, 
следующего за месяцем окончания мобилизации или увольнения со службы; 

налогоплательщик не знал, что доля участия всех лиц - налоговых 
резидентов РФ в КИК превысила 50% (если признан контролирующим 
лицом по основанию подпункт  2 пункта 3 статьи 25.13 НК РФ), и может это 
подтвердить. Такое лицо освобождается от ответственности за 
непредставление уведомления о КИК, если подаст его в срок, указанный в 
требовании налогового органа. 
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Особенности представления Уведомления о КИК: 

Уведомление о КИК представляется независимо от размера дохода, 
полученного в виде прибыли соответствующих КИК; 

Уведомление о КИК представляется так же в случае, если прибыль КИК 
освобождена от налогообложения, либо по итогам отчетного периода 
сформирован убыток; 

Уведомление о КИК представляется так же в случае, если 
налогоплательщик перешел на уплату НДФЛ с фиксированной прибыли 
КИК; 

налогоплательщик (юридическое лицо) - контролирующее лицо 
представляет налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций, с 
приложением документов, перечисленных в пунктом 5 статьи 25.15 НК РФ. 
Форма декларации по налогу на прибыль утверждена Приказом ФНС 
России от 23.09.2019 N ММВ-7-3/475@; 

налогоплательщик (физическое лицо) - контролирующее лицо 
представляет налоговую декларацию 3 –НДФЛ, форма декларации 
утверждена Приказом ФНС России от 15.10.2021 N ЕД-7-11/903@. 


